unesp
UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA
"JÚLIO DE MESQUITA FILHO"

CÂMPUS DE ARARAQUARA
FACULDADE DE CIÊNCIAS E LETRAS

Araraquara, 10 de abril de 2024.

Assunto:

OFÍCIO Nº 24/2024 DIR/FCL/AR

RESPOSTA REQUERIMENTO N.220/2024 - VEREADORA FILIPA BRUNELLI

Prezada Vereadora Filipa Brunelli,

Atendendo ao REQUERIMENTO No 220/2024 enviado para a Faculdade de Ciências e Letras, informo que a
Unesp não possui uma política de cotas para pessoas com deficiência.

O sistema de reserva de vagas na Graduação é destinado a candidatos que tenham cursado e concluído
integralmente o Ensino Médio em escolas públicas e parte dessas vagas é destinada a candidatos que se
autodeclararem pretos, pardos e indígenas.

Atualmente a Faculdade de Ciências e Letras de Araraquara tem 48 estudantes (de um universo de 2388
alunos de graduação regularmente matriculados) que declararam algum tipo de deficiência no momento da
matrícula e que são acompanhados ao longo do curso pela Comissão Local de Acessibilidade e Inclusão e
pelas Coordenações de Curso.

Continuamos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos.

Receba nossos votos de estima e consideração.

A(o) Senhor(a)
Sra Filipa Brunelli
Vereadora Municipal de Araraquara

Atenciosamente,

JEAN CRISTTUS PORTELA
DIRETOR DE UNIDADE

Documento assinado eletronicamente, conforme Portaria Unesp 99/2022 de 04/11/2022, em:
10/04/2024, às 15:12 por JEAN CRISTTUS PORTELA.
Para ver cópia do documento e conferir sua autenticidade acesse
https://unesp.br/autenticador e insira o código verificador 7c-E2-3e-B8-C6-3e-9b

Documento assinado: OF Nº 24/2024 DIR/FCL/AR